
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 20088
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
CEDER, para a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
o servidor Gustavo Duarte Cardoso, Engenheiro, matrícula 
54189171/1, a contar de 02 de Setembro de2008, com ônus 
para o órgão de destino – Casa Civil.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 712/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 071/2008 de 
20.02.2008
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 071/2008-GP de 20.02.2008, 
publicada no DOE nº 31120 de 04/03/2008, que designou 
servidores para responder pelo Comitê Transfusional desta 
Fundação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, 
tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 051/2008, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA, NO HEMOCENTRO COORDENADOR 
DE BELÉM, E NOS HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, 
MARABÁ E SANTARÉM E HEMONÚCLEOS DE CAPANEMA, 
ABAETETUBA, TUCURUÍ, ALTAMIRA E REDENÇÃO, com data de 
abertura prevista para o dia 15/10/2008 (quarta-feira), às 09:00 
horas, a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado do 
Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 02 de outubro de 2008. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 599/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 599 DE 02/10/2008 – GAPRI
Nome do Servidor: Silvia Regina de Souza Castro
Cargo: Auxiliar Administrativo  
CPF:260.572.122-15 
Matrícula: 2019752/1 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 500,00
Período de aplicação 02/10/08 a 01/10/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

ALTERAÇÃO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Portaria nº 147/2008 - Distrato de Marcia Pereira Gomes - Onde 
Lê-se a contar de 24 de setembro de 2008, leia-se a contar de 
31 de outubro de 2008.
Portaria nº 146/2008 - Distrato de Anderson Sales de Brito - 
Onde Lê-se a contar de 24 de setembro de 2008, leia-se a 
contar de 30 de setembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 118
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Beneficência Nipo-Brasileira da Amazônia
Objeto: Fornecimento de sangue e hemocomponentes e/ou 
hemoderivados aos associados da Beneficência Nipo-Brasileira 
da Amazônia

Vigência: 02/10/2008 a 02/10/2013
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 02/10/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

LICENÇAS E PORTARIAS
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Eliana dos Santos Souza
Matrícula: 57192257/1
Cargo/Lotação: Téc. de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 24.09.08 à 01.10.08

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Ingrid do Socorro Cunha de Lima
Matrícula: 54191776/1
Cargo/Lotação: Aux. Administrativo / FPEHCGV
Período: 20.09.08 à 27.09.08

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº  383, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008.

Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA)
Servidor: Vanda Gloria Damasceno
Matrícula: 54190921/1
Cargo: Aux. Administrativo / FPEHCGV
Período: 02.10.08 à 31.10.08
Triênio Referente: 08.07.05 à 08.07.08

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº  384, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008.

Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA)
Servidor: Maria Erci Pastana da Silva
Matrícula: 89834/1
Cargo: Agente de Saúde / FPEHCGV
Período: 01.10.08 à 30.10.08
Triênio Referente: 01.03.00 à 01.03.03
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - 
SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 005/2008

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes 
Costa s/n, inscrita no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste 
ato representado por seu titular Dr. Benedito Paulo Bezerra, 
resolve dispensar a licitação para a aquisição de soluções 
parenterais de grande volume e outros produtos para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 180 (Cento 
e oitenta) dias, conforme especificações contidas no anexo I do 
processo, através da empresa F. Cardoso & Cia Ltda,  com fulcro 
no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, 
republicada em 06/07/94 e alterações posteriores, tendo 
em vista o processo de Dispensa de Licitação nº 005/2008 
tramitado neste órgão.
Valor Total: R$ 227.695,00 (Duzentos e vinte e sete mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais), tendo como critério o maior 
número de itens cotados.
Belém, 03 de outubro de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa 
de Licitação para a aquisição de soluções parenterais 
de grande volume e outros produtos para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 180 (Cento e 
oitenta) dias, conforme especificações contidas no anexo I do 
processo, através da empresa F. Cardoso & Cia Ltda.
Valor Total: R$ 227.695,00 (Duzentos e vinte e sete mil, 

seiscentos e noventa e cinco reais), tendo como critério o maior 
número de itens cotados.
Belém, 03 de outubro de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº do Convênio: 159/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MOVIMENTO 
COMUNITÁRIO CRISTO REI
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “IRMÃ KELLY PATRÍCIA, CANTANDO 
DEUS POR CRISTO REI”.
Vigência: 26/09/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ R$ 7.950,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 142167, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VICENTE 
LOTTE CABRAL
Endereço das Partes: AVENIDA GOVERNADOR MAGALHÃES 
BARATA, N° 830 - PARQUE DA RESIDÊNCIA - BAIRRO SÃO 
BRAZ, CEP 66063-240, BELÉM - PA E RUA SANTA MARIA, N° 
09, BAIRRO GUANABARA, CEP 67010-220, ANANINDEUA - PA

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO E CULTURA E SIMONE DO 
SOCORRO JARES NOVAES
Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2572.0101.339036, 
PTRES 152572, AÇÃO 132080, PI 152572C
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2572.0101.339035, PTRES 
152572, AÇÃO 132080, PI 152572C
Ordenador responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 002/2007
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ N.°00.604.122/0001-97
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVêNIO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVêNIO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e o Grêmio 
Recreativo e Beneficente Jurunense Rancho Não Posso Me 
Amofinar.
Objeto do convênio: Repasse de recursos a título de 
contribuição, como forma de apoio, visando à realização do 
projeto DANÇAR PRA NÃO SE AMOFINAR.
Valor do convênio original: R$ 45.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: O objetivo do aditamento 
é a prorrogação do prazo estipulado no convênio originário em 
mais 90 (noventa) dias a contar de 27 de setembro de 2008.
Fonte de recursos: Estadual


